Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum oporteat ad episcopatum eligere meliorem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Per. 1. ca. 7.2

mandare aliquid dispensando in vinculo coniunctionis. Vno modo, quia id quod mandat, est secundum se consonum religioni: sed obuiat hinc mandato impedimentum aliquod ex vinculo coniunctionis,

Habetur hic
Prologus in
glo. Ordinaria
in princ.
Evang. Mar-
ci.

in quo tamen prætus potest dispensare. Verbi gratia. Mandat prælatus alicuius quod vadat predicationem, aut quod disputet, legat, aut aliquid humiliandi consonum sua religione faciat; sed quia est feria sexta, & ille est debilis, & non potest utrumque simul perficere, scilicet ieiunium, & mandatum adimple-

Epist. 81. Pau-
lo ante med.
tom. 1.
la c. epist.

re, & propterea exceptus le forte ab obedientia: præcudit subdicio tenet subdicio obediens prælato mandato, & dispelan in ieiunio. Nec excusat transgressionem precepti, eo quod consilium religionis precipit: nec abutitur potestate dispensandi,

sed optime vitur ea ad subdicionem impedita melioris boni, & hoc optime probat argumentum ex litera ista. Si autem prælatus alio modo te habet in precipiendo, & dispensando, quia solum actum precipit, in quo dispensatur, puta, nihil aliud precipit, q. vi frangat ieiunium in feria sexta, non tene-

Arg. præced.
ad 3.

tur subdicio obediens &c. eo quod actus iste qui precipit, non est proprium religioni consonans, nisi forte tolerabiliter. Vnde Bernardus: Vota mea prælatus non minuat sine necessitate.

In responsive ad tertium eiusdem articuli nota duo. Primum, differentiam in præveniendo ac impediendo obediens præcudit ab homine, & præcipit a iure sue ciuium, sue naturali, sue scripto-

Lib. 19. c. 19.
circa f. 1. 5.

facti: quoniam impedi re primum præveniendo licet: secundi autem non, vt in litera dicitur. Et hoc defteruerit in multis casibus. Secundum, quod qui voulit non accipere episcopatum, quantum est ex parte sui, votum validum fecit, & tenetur il-

valde difficile est, ut alius se purgatu possit cognoscere, nec debet alius non purgatus facra mysteria adire. Si ergo aliquis non sentiat se esse purgatum, quantum cunque sibi episcopale iniungatur officium, non debet illud usurpare.

¶ Præt. De beato Marco Hieronymus dicit in prologo super Marcum, quod amputasse sibi post fidem poenitentiam dicitur, ut sacerdotio reprobis haberetur. Et similiter aliqui uotum emittunt, ut nunquam episcopatum accipiant: sed eiudem rationis est ponere impedimentum ad aliquid, & omnino recusare illud. ergo uide quod absque peccato possit aliquis omnino episcopatum recusare.

SED CONTRA est, quod August. dicit ad Eudosium. Si qua opera uestra Mater Ecclesia desiderauit, nec elatione auida suscipiatis, nec blandiente desidia de spuatis. Postea subdit. Neque otium vestrum necessitatibus Ecclesie præponatis, cui parturi si nulli boni ministrare uellent, quo na scremini non inueniretis.

R E S P O N S I O N E. Dicendum, quod in assumptione episcopatus duos sunt considerandos. Primo quidem, quid deceat hominem appetere secundum propriam voluntatem. Secundo, quid hominem deceat facere ad uoluntatem alterius. Quan tum ergo ad propriam uoluntatem conuenit homini principaliiter insistere propria salutem: sed quod aliorum saluti intendat, hoc conuenit homini ex dispositione alterius potestem habetis, ut ex supradictis patet. Vnde sicut ad inordinationem uoluntatis pati net, quod aliquis proprio motu feratur in hoc, quod aliorum gubernationi præficiatur: ita et ad inordinationem uoluntatis pertinet, quod aliquis omnino contra superioris inunctionem prædictum gubernationis officium finaliter reculerit propter duo. Primo quidem, quia hoc repugnat charitati proximorum, quorum utilitatem aliquis debet exponere pro loco, & tempore. Vnde Aug. 19. de E ciui. Dei dicit, quod negotium iusti suscipit necessitas charitatis. Secundo, quia hoc repugnat humilitati, per quam aliquis superiorum mandatis se subiicit. Vnde Gregorius dicit in pastorali. Tunc ante Dei oculos uera est humilitas, cum ad respuedum hoc, quod utiliter subire præcipitur, pertinax non est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quamvis simpliciter & ab

A solute loquendo, uita contemplativa potior sit quam uita actionis, & amor Dei quam dilectio mundi: tam ex alia parte boni multitudinis preferendum est bonum unius. Vnde Aug. * dicit in uebis premisis: Neque otium uellit necessitatibus Ecclesie præponatis, hoc ipsum ad dilectionem Dei, quis omnibus Christi cura pastoris de super illud Ioh. 18. Paecous misericordia. Sit amoris officium pacis domini, sicut fuit timoris indicium negationis litteretiam prælati non fierientiam actuam, ut contemplatum defecit dicit 19. de ciui. Dei, * quod si impossibilis officij, nec sic deferenda est statis, quae si in contemplatione habe-

AD II. dicendum, quod nullum re prelatu ad aliquid illicitum, fore que supra dicta sunt de obedientia. Poterit, quod ille, cui inunctionem, in se aliquid sentiat, propter quod prælationem accipere. Hoc autem quod doque quidem removet potest, cui pastoralis cura iniungitur, potest di propositum, quod potest defensio non excusat qui finaliter tenetur in iunctu. Quod doque vero impone quo sit ei illicitum pastoralis officium removere: sed prælatus qui inunctionem singularis, nel excommunicatis & inobedientibus prælato iniungenti offendit, removet uoluerit, tenetur ad dire. Vnde Exod. 4. cum Moyses dicit: Domine non sum eloquens adhuc tuus: Dominus respicit ad eum. Egredereboq; te quid loquaris. Quid uenit moueri impedimentum, nec per me per eum cui inunctus, sicut si archetypus super irregularitate dispensis tuus non tenetur ei obediens ad suum patrum, uel etiam sacros ordines, filios ipsorum.

AD III. dicendum, quod accepte non est de se necessarium ad falutem, sed sicut ex superioris præcepto. His autem sunt necessaria ad falutem, potest accidere, quod non licet apponere antequam præceptum, alioquin non licet alicui tradire adiutorias, ne per hoc impideatur a suopatrum, uel sacri ordinis: non autem hoc est, quia per se sunt de necessitate facti. Vnde Marcus non contra præceptum est de amputando, quamvis eum creditur in finitu spiritus sancti fecisse, sine quo non cui sibi manu iniucere. Qui autem denit de non suscipiendo episcopatus, sed fe obligare ad hoc, quod nec personam superioris prælati accipiat, illate totius tendit ad hoc obligare, ut quantum ad scopatum non querat, nec suscipiat, sed ne necessitate, sicut est nomen: qualiter etiam id quod hominem faceretur.

ARTICVLVS IIII.
Vtrum oporteat cum, qui ad episcopatum assument, esse ceteris meliorum.
AD TERTIVM sic procedit.

circa illud, Diuina ministeria hominib. non cōmunitur propter eorum remuneratiōnē. Vt enim hoc esse falsissimum, eī & recta ratio, & iura clamat, quōd benemeriti de ecclēsia clerci, debent ab ecclēsa remunerari ecclēsiaſtis beneficiis, que conſat pertinere ad diuina ministeria, cum beneficia ti ministrū Dei sint.

¶ Ad hoc dicuntur du-
cileſter. Prīmō, q̄ verba ex ratione di-
cēdi penſanda ſunt. In litera autem ratio-
ne dicendi ex differen-
tiā in eī ſe me-
lior ſimplicerit,
hoc eī ſecundū chā-
ritati, & eī ſe me-
liorē ad hoc. 1. ad
regimen ecclēſie. Et
volēs cōcludere au-
thor, q̄ nō eī atten-
denda major boni-
tas ſimplicerit, vñſ
eī dicta propoſitione.
Diuina maliitia
non cōmunitur in
remuneratiōne, proculdubio me-
riti, q̄ ex charitati
eī ſe. Nā ſe beneficia
ecclēſie dīpen-
ſanda eſſent per ſuperiora, vt
procudubio me-
riti, q̄ ex charitati
eī ſe. Eī ſe ſimplicerit,
hoc eī ſecundū chā-
ritati, & ſe me-
liorē ad hoc.

¶ 2. Prate. Symmachus Papa, di-
cit. Viliſſimus * cōputandus eī ſt.,
nī ſcientia, & ſanctitate p̄aeclat, qui eī ſe dignitate p̄aeſtantior: ſed qui p̄aeſſit ſcientia, & ſan-
ctitate, eī ſe me-
lior. ergo non de-
bet aliquid ad episcopatum affu-
mi, nī ſe ſe ceteris melior.

¶ 3. Prat. In quolibet genere mi-
nora per maiora reguntur, ſicut
corporalia reguntur per ſpiritu-
alia, & inferiora per ſuperiora, vt
Augu. dicit in 3. de Trinit. * ſed
epicōpus affumitur ad regimen
aliorum, ergo debet eī ſe ceteris
melior.

SED CONTRA eī ſt., q̄ De-
cretalis dicit, * quōd ſufficit eli-
gere bonum, neque oportet eli-
gere meliorē.

RESPON. Dicendū, q̄ circa af-
ſumptionem alicuius ad episcopatum,
aliquid confidēndū eī ſt. ex parte eius qui affumitur, & al-
iquid ex parte eius, qui affumit.
Ex parte eī ſt., qui affumit, vel
eligendo, vel p̄ouidēdo, requiri-
tur, q̄ talem eligat, qui fideliter di-
uina mysteria dīpenſat, que qui-
dem dīpenſari debent ad viſitā-
tem ecclēſie, fī illud 1. Cor. 14.

Ad adificationem ecclēſie que-
rite, vt abundetis. Non aut diuina
ministeria hominib. commit-
tuntur propter eorum remuneratiōne, quam expectare debet
in futuro. Et ideo ille, qui debet
aliquem eligere in epicōpus, vel
de eo prouidere, non tenetur af-
fumere meliorē ſimplicerit, q̄d
eī ſe ſecundū charitati, ſed melio-
r quo ad regimē ecclēſie, qui ſe
poſlit ecclēſiam, & instruere, &

de viſitā ecclēſie, & de p̄eccato mortalē. Et propriea li-
ter posſit p̄alat, & de
beant ſecundario p̄elare ecclēſiaſtis feruia reperita ab aliquo,
non tamē adeo, quōd proprie remunerandum illū poſt po-
natur magis idoneus ad ecclēſiaſtis regimen. Sed ceteris
paribus potest, & debet illū p̄aſſicere, qui eī ſe beneme-
ritus ecclēſiaſtis. Et hoc ſolum eī ſt., quod recta ratio dīſat circa
dīſtributionem ecclēſiaſtis regimē, &c.

In eodem articulo dubium occurrit, An epicōpus debet: ei-
ſe deſtituſ, & de clor theologie, an iuriſ canonici.

¶ Ad hoc, quidā dicit, q̄ licet p̄iſci epis magis ſcītia theo-

logica conueniebat quā ſcītia iuriſ, quia opus erat contra
hæreticos theologie gladio procedere, hodie nō quia magis

accidunt quaſtiones ſpectantes ad ius, quād ad fidem, conve-

nit magis, q̄ epicōpus ſit in iure perit. Sed hī longe aberrant,

tum quā ſcītia epicōpōrum, quod eis in confeſeratione im-

ponit, eī p̄aſſicere: materia autem p̄adicationis nō eī ius,

ted Euangelium, dicente Dño, P̄aſſicere Euangelium, ſub quo

ſacra ſcriptura comprehendit que eī vere, & proprie ſcītia

theologie. Nec minus tenetur hodie, q̄ clor epicōpi ad p̄ad-

candum, quia non minus hodie, q̄ olim eis ſcītia hec ipo-

Secunda Secundæ S. Iho.

LL

tar.

QVAEST. LXXXV.

*Par. 2. cap. 2.
la prima.*

tur, quāmuis hodie
tanta est abusio, q̄
non sit qui faciat se
re vique ad vnum.
Tum quia magis te-
neatur episcopus ad
docendum populi
seruare ea, quae ad
ad bonos mores spe-
Etant, q̄ Iesu Christo
mandauit serua-
ri, quām docere ho-
mines sacros cano-
nes, quos non ipse
Dominus, sed homi-
nes ediderunt. Con-
stat autē, q̄ docere
seruare mandata do-
minica, spectat ad
theologicam scien-
tiam, quam ipse Do-
minus Apostolis in-
fundit. Et propterea
dato quod hodie ce-
fassent quæstiones fi-
dei, maxima tamen
necessitas est doctrina
morum, qui iunt
secundum Domini
mandata. Et ideo e-
piscopi tenentur omni
tempore esse
theologi, iuxta il-
lud Apostoli Qua-
dam pastores, &c dō-
tores, rōculdūlo
doctrina duplicitis,
quām Dominus im-
ponuit apostolis, sci-
littere fidei, & morum
dicens quo ad primam, Prædicare
Euangelium, &
quo ad secundam:
Docentes seruare q̄
cumque mandauit
vobis.